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2020. gada 18. jūnijā un 30. jū-
nijā Aizkraukles novada domes 
sēdēs pieņemtie lēmumi īsu-
mā. Izvērstāks citu lēmumu iz­
klāsts turpmākajās izdevuma 
lapās. 

Vēlas piedalīties 
bērnu atbalsta  

programmā

Aizkraukles novada do-
mes deputāti apstiprinā-

ja pašvaldības dalību valsts fi-
nansētajā Pārresoru koordinā-
cijas centra organizētajā agrī-
nās intervences multimodālajā 
programmā “STOP 4-7” pirms-
skolas vecuma bērniem ar uz-
vedības problēmām. Program­
mas mērķis ir mazināt bērnu 
problemātisko uzvedību, mācot 
vecākus vairāk izmantot pozi-
tīvu audzināšanu. Tās ietvaros 
valsts apņēmusies finansēt spe­
ciālistu komandas apmācību, 
kā arī komandas tālāko darbu 
trīs gadu periodā, organizējot 
intervences grupas bērniem, vi­
ņu vecākiem un pedagogiem. 
Aizkraukles novada pašvaldī-
ba programmā “STOP 4-7” 
plāno piedāvāt pašvaldības spe­
ciālistu komandu apmācībām 
divu psihologu, sociālā peda-
goga, sociālā dienesta speciā-
lista darbam ar ģimenēm, pe-
dagogu u. c. nepieciešamo 
speciālistu sastāvā.  Gadījumā, 
ja Aizkraukles novada pašval-
dībai tiks apstiprināta dalība 
iepriekš minētajā programmā, 
pašvaldībai, organizējot inter-
vences grupu norisi, jānodroši-
na telpas nodarbībām un/vai 
jānovirza līdzekļus pusdienu 
nodrošināšanai bērniem. 

Domes  
priekšsēdētājam 

atvaļinājums

Aizkraukles novada do-
mes priekšsēdētājam 

Leonam Līdumam piešķirts ne­
izmantotais atvaļinājums 16 ka­
lendārās dienas no 1. jūlija līdz 
16. jūlijam ieskaitot. Šajā laika 
periodā domes priekšsēdētāja 
pienākumus saskaņā ar Aiz­
kraukles novada pašvaldības 
nolikumu uzdots veikt Aiz­
kraukles novada domes priekš­
sēdētāja vietniekam Eināram 
Zēbergam. 

Ar pilnu šeit minēto un arī 
pārējo Aizkraukles novada do-
mes deputātu pieņemto lēmu-
mu protokoliem iespējams ie-
pazīties Aizkraukles pašvaldī-
bas mājaslapā. Turpat pieej-
ams arī domes sēdes audio 
ieraksts.

Aizkraukle kļūs par jaunveidojamā 
novada administratīvo centru

Domes sēdē

Jaunais Aizkraukles novads apvienos teju 30 tūkstošus iedzīvotāju, veidojot teritoriju ar ļoti labu attīstī-
bas potenciālu, par ko liecina kopējās uzņēmējdarbības aktivitāti raksturojošie rādītāji. 

Latvijas Republikas Saei-
ma 2020. gada 10. jūnijā 

galīgajā lasījumā apstiprināja 
Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijas (VARAM) 
virzīto likumprojektu “Adminis-
tratīvo teritoriju un apdzīvoto vie­
tu likums”. Pašvaldību reforma 
atbalstīta, Saeimai lemjot Lat-
vijā līdzšinējo 119 vietā izvei-
dot 42 pašvaldības. To skaitā 
arī jauno Aizkraukles novadu. 

Apvienos sešus 
novadus abos  

Daugavas krastos
Jaunveidojamais Aizkraukles 

novads būs abos Daugavas kras­
tos, apvienos sešus pašreizē-
jos novadus un ietvers 22 teri-
toriālās vienības: Aizkraukles 
pagasts un Aizkraukles pilsēta, 
Bebru, Iršu, Kokneses pagasts 
un Kokneses pilsēta, Daudze-
ses, Seces, Sērenes, Sunāk­
stes, Staburaga, Jaunjelgavas 
pagasts un Jaunjelgavas pilsē­
ta, Skrīveru pagasts, Mazzalves, 
Neretas, Zalves, Pilskalnes pa­
gasts, Aiviekstes, Vietalvas, Klin­
taines pagasts un Pļaviņu pil-
sēta.  Novada administratīvais 
centrs būs Aizkrauklē. 

Līdzīgās teritoriālajās robežās 
kā administratīvā vienība iepriekš 
pastāvēja Aizkraukles rajons. 

Koknesei –  
pilsētas statuss

Pieņemtajā likumā noteikts, 
ka Latvijas Republiku iedala 
valstspilsētu pašvaldību terito-
rijās un novadu pašvaldību te-
ritorijās. Novada teritorijas ieda-
la pilsētās un pagastos. Tāpat 

jaunais likums noteic, ka Latvi-
jā kā apdzīvotās vietas ir pilsē-
tas, ciemi, mazciemi un vien-
sētas, savukārt pilsētas iedala 
valstspilsētās un novada pilsē-
tās. Valstspilsētas statuss no-
teikts Daugavpilij, Jelgavai, Jē­
kabpilij, Jūrmalai, Liepājai, Og­
rei, Rēzeknei, Rīgai, Valmierai 
un Ventspilij. Paredzēts arī, ka 
no nākamā gada 1. jūlija pilsē-
tas statusu iegūs Koknese.

Izstrādās papildu 
likumus

Plānots, ka iedzīvotāju kopī-
gās identitātes stiprināšanai un 
kultūrvēsturiskās vides sagla­
bāšanai pilsētu un pagastu pie­
derību latviešu vēsturiskajām 
zemēm – Vidzemei, Latgalei, Kur­

zemei, Zemgalei un Sēlijai – 
regulēs atsevišķs likums, kas Mi-
nistru kabinetam (MK) jāizstrādā 
līdz šī gada beigām. Savukārt 
valsts un pašvaldību kopīgu fun­
kciju realizēšanai paredzēts iz­
veidot Kurzemes, Zemgales, 
Rīgas, Vidzemes un Latgales 
administratīvos reģionus. Arī tos 
noteiks atsevišķā likumā, kas 
MK būs jāizstrādā līdz 2021. ga-
da 1. janvārim un jāiesniedz iz­
skatīšanai Saeimā. 

2021. gada pašvaldību vēlē-
šanas Centrālā vēlēšanu ko-
misija izsludinās jaunajās ad-
ministratīvajās teritorijās, un ar 
jaunievēlētās pašvaldības do-
mes pirmo sēdi, kas plānota nā­
kamā gada 1. jūlijā, izbeigsies 
visu bijušo pašvaldību domju piln­
varas. Jaunā pašvaldība būs no-
vadā iekļauto līdzšinējo pašval­

dību institūciju, finanšu, mantas, 
tiesību un saistību pārņēmēja. 

Kopīgs darbs  
jau sācies

Saskaņā ar apstiprinātā re-
ģionālās reformas likuma pārejas 
noteikumu 20. punktu apvieno-
jamām pašvaldībām turpmāk 
jāsaskaņo aizņēmumu un gal-
vojumu saistību uzņemšanās 
finanšu komisijā, kura sastāv 
no visu apvienojamo pašvaldī-
bu domju priekšsēdētājiem. 
Komisiju vada un tās darbu or-
ganizē tās pašvaldības domes 
priekšsēdētājs, kurā ir lielākais 
iedzīvotāju skaits atbilstoši ak-
tuālajiem Iedzīvotāju reģistra 
datiem. 

Aizkraukles novada domes priekš-
sēdētājs LEONS LĪDUMS:

Reforma ir nepieciešama, jo tā dos 
lielākas iespējas attīstībai, samazi-

nās administratīvos izdevumus, novirzot 
tos pakalpojumu un infrastruktūras attīs-
tībai, un dos iespēju sakoncentrēt nepie-

ciešamos resursus. Varēs vienoti skatī-
ties uz lielākas teritorijas koordinētu attīs-
tību. Līdz šim reizēm izjūtam resursu ne-
pietiekamību savos mazajos novados. 
Kopīgajā nākotnē svarīgi  nezaudēt katra 
novada veidoto un stiprināto identitāti un 
unikalitāti. Apvienojot to, kas ir katrā no-
vadā, paliksim interesantāks, bagātāks 
un konkurētspējīgāks novads Latvijas 
mērogā.

Jā, tas būs jauns izaicinājums, bet pār-
maiņas veicina attīstību, dod iespēju kri-
tiskāk izvērtēt līdzšinējo darbu.

Ir beigušās diskusijas par to, vai šai re-
formai būt vai nebūt! No paša sākuma 
mūsu novada deputāti atbalstīja ideju par 
apvienojoša novada izveidi jeb tā atjau-
nošanu iepriekšējā rajona aptuvenajās 
robežās. Gaida liels un atbildīgs kopīgs 
darbs, kurš prasīs izvērtēšanu, salīdzinā-
šanu, izpratni un politisko gribu lēmumu 
pieņemšanai. Deputātiem no dažādiem 
novadiem būs jārūpējas un jāsaskata at-
tīstību ne tikai teritorijā, no kuras ievēlēts, 

bet visa lielā novada kopējā attīstība. Jā-
iepazīst dažādās pieejas un atšķirības 
līdzšinējā pašvaldību darbā, lai atrastu 
kopsaucēju. Jo sekmīgāk ar šo uzdevu-
mu tiksim galā, jo veiksmīgāk attīstīsies 
jaunais Aizkraukles novads kopumā. 

Neapšaubāmi Aizkraukle kļūs par vie-
tu, kur notiks daudz vairāk kopīgu pasā-
kumu, bet arī pārējās apdzīvotajās vietās 
ir jāsaglabā izveidotās tradīcijas izglītībā, 
kultūrā, sportā u. c. Plānošana kļūs sistē-
miskāka un savstarpēji koordinētāka. 

Kopdarbs ir sācies. Šobrīd novadu do-
mēm ir jāsaskaņo kredīti un galvojumi, lai 
mazinātu pārsteidzīgus lēmumus un dar-
bības, kuras var atstāt ietekmi uz jauno 
kopīgo budžetu pēc 2021. gada.

Esam uzsākuši sarunas, piemēram, 
par kopīgas izglītības pārvaldes darba at-
jaunošanu jau rudenī. Tuvāk jāiepazīst 
savus kaimiņu novadus, jādiskutē par nā-
kotnes kopīgo dzīves modeli. Tas veicinās 
arī darbinieku drošību par savu nākotni.

Ir un būs jāsadarbojas!

è  2. lpp.
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Aizkrauklē turpinās 
uzlabot ielas

Aizkrauklē turpina uzlabot  iedzīvotājiem un uzņēmējiem nozīmīgu ielu kārtību – ar Eiropas Savienības fondu piesaisti rasta iespēja veikt Gaismas ielas atlikušās daļas rekons-
trukciju un  Mednieku ielas atjaunošanu.​                                                                                                                                                                                                                 Foto: Kārlis Ieviņš

è  1. lpp.
Pozitīvs šīs finanšu komisijas lēmums ir 

pieņemts tikai tad, ja par to nobalsojušie 
pārstāv vismaz pusi no attiecīgo pašvaldī-
bu iedzīvotāju kopskaita atbilstoši minē-
tā reģistra datiem.  

Reforma mazinās  
nevienlīdzību

Likumprojekta autori norāda, ka izmai-
ņas esošajā pašvaldību modelī bija ne-
pieciešamas, lai izveidotu ekonomiski spē-
cīgākas pašvaldības. Tādas, kas spēj 
nodrošināt saviem iedzīvotājiem kva-
litatīvus likumos noteiktos izglītības, ve-
selības aprūpes, sociālās palīdzības pa-
kalpojumus, kā arī izveidot ceļu un trans-
porta un komunālās saimniecības infra-
struktūras tīklu atbilstoši iedzīvotāju un 
uzņēmēju vajadzībām.

Līdzšinējā pieredze liecina, ka dau-
dzas pašvaldības to nespēja nodrošināt. 
Turklāt pašvaldību administratīvie izde-
vumi, kas uz vienu iedzīvotāju ir vērtē-
jami kā augsti, nenodrošināja racionālu 
valsts budžeta līdzekļu izlietošanu un 
liela daļa pašvaldību arī nespēja uzņem-
ties saistības, lai nodrošinātu novada at-
tīstību. 

Pašvaldību reforma varētu mazināt 
šobrīd pastāvošo nevienlīdzību pašval-
dību starpā. Saskaņā ar Latvijas Ban-

kas aplēsēm, ja pašvaldības vidējais 
izmērs pieaugtu līdz 20 tūkstošiem ie-
dzīvotāju, potenciālais ietaupījums gadā 
būtu 196 miljoni eiro. Pēc Centrālās sta-
tistikas pārvaldes datiem 42 pašval-
dību modelī, no kurām 35 ir novadu paš-
valdības, vidējais iedzīvotāju skaits no-
vados būs ap 28 tūkstošiem. Līdz ar to 
iespējamais ietaupījums visu funkciju 
uzturēšanā novados pārsniegs 200 
milj. eiro gadā. Tas nozīmē milzīgas 
iespējas ar esošajiem līdzekļiem izda-
rīt vairāk.

Detalizēta metodika jaunveidojamo 
novadu darbības uzsākšanai atbildīgajā 
ministrijā tiks izstrādāta līdz septembra 
beigām. Izvērstāka informācija par tālā-
kajiem Aizkraukles novada domes lēmu-
miem pašvaldību reformas īstenošanā se­
kos nākamajos laikraksta “Domes Vēs-
tis” numuros. 

Saistībā ar gāzes ce-
nu samazinājumu 

un citiem būtiskiem fakto-
riem plānots, ka nākama-
jā apkures sezonā aiz­
krauklieši par siltuma pie-
gādi savos mājokļos mak-
sās par apmēram 20% 
mazāk nekā iepriekš.

Aizkraukles novada do-
mes priekšsēdētāja viet-
nieks Einārs Zēbergs 
stāsta: “Pirms pieciem 
gadiem Aizkraukles no-
vada dome lēma, ka Aiz-
kraukles siltumapgādes 
sistēmā būtu nepiecie-
šams integrēt ar atjauno-
jamiem resursiem ražoto siltuma 
enerģiju, tas ir – siltumenerģiju, kas 
ražota no koksnes šķeldas. Pateico-
ties tam un jau iepriekš veiktajiem sil-
tumtīklu, katlumāju rekonstrukcijas dar-
biem un siltummezglu uzlabojumiem, 
Aizkrauklē pēdējos gados bijis viens 
no zemākajiem siltumapgādes tari-
fiem valstī. Savukārt šogad noslēgts 
ļoti izdevīgs līgums par siltumenerģi-
jas piegādi no koksnes stacijas, mēs 
varam sasniegt jaunu robežu un siltum-
enerģijas izmaksas prognozētas vēl 
par apmēram 21% lētākas.”

Siltuma tarifa  projekts patlaban ie-
sniegts sabiedrisko pakalpojumu regu-
latoram. Kad tas tiks apstiprināts, tarifs 
tiks izziņots, taču paredzēts, ka jau 
nākamajā apkures sezonā tas būs 
ievērojami mazāks.

“Patlaban siltumenerģijas tarifu var 
samazināt, jo ir būtiski samazinājusies 
gāzes cena,” skaidro Einārs Zēbergs. 
“Protams, neviens nevar prognozēt, 
cik ilgi tās būs zemas un vai tāda pa-
liks. Saistībā ar to, arī tarifs var mainī-
ties atkarībā no gāzes cenām.”

 Patlaban SIA “Aizkraukles siltums” 
noslēdzis līgumu ar uzņēmumu “Se-
ces koks” par siltumenerģijas piegādi, 
kas jebkurā gadījumā ir par vienu eiro 
lētāka nekā uzņēmuma “Aizkraukles 
siltums” saražotās gāzes siltumener-
ģijas pašizmaksa. Arī šis faktors ietek-
mē gala tarifu patērētājiem

“Tarifu samazinājums gan nenozīmē, 
ka iedzīvotājiem nevajadzētu domāt 
par energoefektivitātes pasākumiem, 
piemēram, siltināt mājas un veikt citus 
darbus,” piebilst domes priekšsēdētāja 
vietnieks.

Aizkraukle kļūs par  
jaunveidojamā novada  
administratīvo centru

Samazinās siltuma tarifus

Aizkrauklieši jau paguvuši 
novērtēt rekonstruētās 

Jaunceltnes ielas un Gaismas 
ielas posma kvalitāti – brauk-
šanas komfortu, veloceliņus, iz-
gaismotās gājēju pārejas u. c. 
Lai turpinātu uzlabot Aizkrauk-
les iedzīvotājiem un uzņēmē-
jiem nozīmīgu ielu kārtību, paš-
valdība aktīvi meklēja iespējas 
rast finansējumu Gaismas ie-
las atlikušās daļas rekonstruk-
cijai, kā arī Mednieku ielas at-
jaunošanai. 

Ieguldītais darbs vainagojies 
panākumiem. Aizkraukles no-
vada pašvaldība š. g. 6. jūlijā 
parakstīja līgumu ar Centrā-

lo finanšu un līgumu aģentūru 
(CFLA) par Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda (ERAF) finan-
sējuma apgūšanu šo abu ielu 
rekonstrukcijai. Tā tiks īsteno-
ta pašvaldības iesniegtā pro-
jekta “Esošās rūpnieciskās te-
ritorijas infrastruktūras sakārto-
šana Mednieku un Gaismas ielas 
teritorijā, uzlabojot tās piemē-
rotību ražošanas uzņēmumu 
attīstības vajadzībām” ietvaros. 

Iegūtais finansējums ļaus at-
jaunot Mednieku ielu 300 met-
ru garumā, kā arī pārbūvēt 
430 metru garu Gaismas ielas 
posmu, sākot no krustojuma ar 
Mednieku ielu līdz kultūras na-

mam. Gaismas ielā tiks veikti 
nesošās konstrukcijas un se-
guma pārbūves darbi, izveido-
ta ietve, izbūvēta lietusūdens 
kanalizācijas sistēma, kā arī 
atjaunots ielas apgaismojums. 
Savukārt Mednieku ielai atjau-
nos segumu. 

Plānotās projekta izmaksas 
ir 705 876,50 eiro (attiecinā-
mās izmaksas 701 758,86). No 
tām ERAF fonda atbalsta ap-
joms projektam ir 417 055 eiro, 
savukārt 266 304,38 eiro – 
pašvaldības līdzfinansējums un 
18 399,48 eiro – valsts budže-
ta dotācija.

Pašvaldības darbību regulē-

jošā likumdošana paredz no-
teiktu tālāko darbību secību. 
Tuvākajā laikā tiks izsludināts 
iepirkums šo darbu veikšanai, un, 
ja iepirkums norit bez aizķerša-
nās, ceļu būves tehniku abās 
ielās aizkrauklieši redzēs jau šo-
ruden. Saskaņā ar projekta īste-
nošanas laika grafiku darbi jāpa-
beidz līdz 2021. gada beigām. 

Gaismas ielas atlikušā pos-
ma pārbūve, kā arī Mednieku 
ielas atjaunošana ļaus turpināt 
investoriem pievilcīgas vides vei-
došanu pilsētas industriālajā te-
ritorijā, uzlabojot tās piemērotību 
ražošanas uzņēmumu attīstības 
vajadzībām un radot jaunas dar-

ba vietas. Gaismas iela Aiz­
kraukles pilsētā norobežo rūp-
niecisko teritoriju no dzīvoja-
mās teritorijas un ir galvenā 
tranzīta iela, kas savieno pil-
sētas dienvidu daļu ar ziemeļu 
daļu. Savukārt Mednieku iela 
nodrošina piekļuvi industriāla-
jai zonai no Gaismas ielas. Šajā 
teritorijā starp Gaismas, Med-
nieku un Rūpniecības ielām dar-
bojas vairāk nekā 20 uzņēmu-
mu, kas veiksmīgi attīsta savu 
saimniecisko darbību. Plānots, ka 
Aizkraukles pašvaldības turpmā-
kie projekti iekļaus Dārza un 
Rūpniecības ielu rekonstruk-
ciju.

Ar 30 tūkstošiem iedzīvotāju apvieno-
tais Aizkraukles novads būs 19. lielākais 
Latvijā. Platības ziņā (2273 km2) tas būs 
13. lielākais valstī, uzņēmējdarbībā 
radītās pievienotās vērtības apjoma ziņā 
(163 milj. eiro) – 11. lielākais, bet, rēķinot 
pievienoto vērtību uz 1 iedzīvotāju 
(5,4 tūkst. eiro), tas būs augstajā 6. vietā 
starp 35 plānotajām novadu pašvaldību 
teritorijām.

Avots: VARAM
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Jaunveidojamā novada pašvaldības 
ieguldīs teritorijas attīstībā

Līga Kriškijāne jauno darba pienākumu izpildi uzsākusi 
ar lielu enerģiju un aizrautību. 

Foto no L. Kriškijānes albuma

Likteņdārzu Kokneses pagastā ik gadu apmeklē liels skaits vietējo un ārvalstu tūristu, tāpēc ceļa sakār-
tošana nokļūšanai šajā piemiņas vietā ir nozīmīga.                                       “Kokneses fonda” publicitātes foto

Samazinās siltuma tarifus

Aizkraukles novada paš-
valdība 18. jūnija ārkār-

tas domes sēdē un 30. jūnija 
ikmēneša domes sēdē saska-
ņoja vairākus investīciju pro-
jektus jaunveidojamā Aiz­
kraukles novada teritorijā, kuru 
īstenošanai šī brīža kaimiņno-
vadu pašvaldības plāno aiz-
ņemties finanšu līdzekļus vai 
kļūt par galvotāju aizņēmuma 
ņemšanai. 

Saskaņojuma nepiecieša-
mību ar pašvaldību, kas admi-
nistratīvi teritoriālās reformas 
rezultātā tiks noteikta kā attie-
cīgā novada administratīvais 
centrs pēc 2021. gada pašval-
dību vēlēšanām, paredz Mi-
nistru kabineta 2020. gada 12. 
maija noteikumu Nr.278 “No-
teikumi par nosacījumiem un 
kārtību, kādā pašvaldībām iz-
sniedz valsts aizdevumu ār-
kārtējās situācijas ietekmes 
mazināšanai un novēršanai 
saistībā ar Covid-19 izplatību” 
3.2.3.apkšpunkts.

Kokneses novada dome vē-
las ņemt aizņēmumu Valsts ka-
sē investīciju projektam “Ceļa 
“Ziediņi–Sala” seguma atjau-
nošana Kokneses novadā” 
136 125 eiro apmērā.

Tas ir ceļa posms, kas ved 
no A6 šosejas uz Likteņdārzu, 
un tā pārbūve ir iekļauta Kok-
neses novada attīstības prog-
rammas 2020. – 2026. gadam 
rīcības un investīciju plānā. 
Projektam ir sagatavots teh-
niskais projekts. 

Projekta kopējās izmaksas 
plānotas līdz 181 500 eiro, tai 
skaitā aizņēmums Valsts kasē 
136 125 eiro un pašvaldības 
finansējums 45 375 eiro. 

Jaunjelgavas novada dome 
vēlas ņemt aizņēmumu Valsts 
kasē investīciju projekta ”Uz-
varas ielas posma pārbūve 
Jaunjelgavā” īstenošanai. Ar 
aizņēmuma palīdzību pašval-
dība iecerējusi īstenot daļu no 
vērienīgiem teritorijas gar Uz-
varas ielu, posmā starp Jelga-

vas ielu un Liepu ielu, pārbū-
ves darbiem. Iepriekš Latvijas – 
Lietuvas Pārrobežu program-
mas ietvaros izstrādātais teh- 
niskais projekts Dārza upītes 
(novadgrāvja) krastu labiekār-
tošanai paredz šajā vietā izvei-
dot atpūtas teritoriju ar gājēju 
un velo celiņiem, skulptūru dār-
zu, dīķi, skeitparku, diviem ko-
ka tiltiņiem u. c., kā arī izbūvēt 
apgaismojumu un slēgto lietus 
notekūdeņu novadi.

Aizkraukles novada pašval-

dība saskaņoja Jaunjelgavas 
domes ieceri aizņemties nau-
du Valsts kasē, nosakot ka aiz-
ņēmuma summa nedrīkst pār-
sniegt 75% no aprēķinātajām 
un iepirkumā precizētajām iz-
maksām, kā arī summas ap-
mērs nedrīkst būt lielāks par 
292 500 eiro. 

Jaunjelgavas novada dome 
nodrošinās līdzfinansējumu in-
vestīciju projekta īstenošanai 
atbilstoši Ministru kabineta no-
teikumu Nr. 278 nosacījumiem.

Pļaviņu novada domei sa-
skaņojums bija nepieciešams, 
lai sniegtu galvojumu Pļaviņu 
novada pašvaldības kapitālsa-
biedrībai SIA “Pļaviņu Komu-
nālie pakalpojumi” kredīta sa-
ņemšanai investīciju projekta 
“Apkures katla nomaiņa Pļavi-
ņās un pieslēgšana pie kurtu-
ves Rīgas ielā 15a” no Valsts 
kases līdz 80 000 eiro apmērā 
(bez pievienotās vērtības no-
dokļa). 

Jauna katla iegāde nepie-
ciešama, lai veiksmīgi varētu 
uzsākt 2020./2021. gada ap-
kures sezonu un nodrošinātu 
tās nepārtrauktību. Avārijas si-
tuācijas rezultātā līdz šim iz-
mantotais apkures katls ir bo-
jāts un tā turpmāka ekspluatā-
cija nav iespējama. 

Galvotā aizņēmuma atmak-
su Pļaviņu novada dome ga-
rantē ar pašvaldības budžetu. 
Kredīts tiek ņemts ar Valsts 
kases noteikto procentu likmi 
uz pieciem gadiem.

Lai Pļaviņu novada dome 
varētu sniegt galvojumu, tai 
nepieciešams Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijas pozitīvs atzi-
nums. Atzinuma sagatavoša-
nai ministrijai nepieciešams 
saskaņojums no plānotā 
jaunveidojamā Aizkraukles 
novadā ietilpstošām pašval-
dību domēm – Aizkraukles, 
Kokneses, Skrīveru, Jaunjel-
gavas un Neretas novadu do-
mēm.

Pēc vairākkārtējas amata konkursa iz-
sludināšanas Aizkraukles novada paš-

valdībā darbu uzsākusi jaunatnes lietu spe-
ciāliste Līga Kriškijāne. Lai turpinātu veiksmī-
gi aizsākto darbu ar aktīvajiem Aizkraukles 
jauniešiem, pašvaldība kandidātiem izvirzīja 
diezgan augstas prasības. Bet tas ir attaisno-
jies, jo jaunajai speciālistei ir gan nepiecieša-
mā izglītība, gan pamatīga pieredze tieši jau-
natnes darba jomā. 

Līga ieguvusi profesionālo maģistra grādu 
izglītības zinātnē un karjeras konsultanta un 
jaunatnes lietu speciālista kvalifikāciju. Viņai 
ir pieredze darbā ar jauniešiem, strādājot par 
jaunatnes lietu speciālistu vairākās pašvaldī-
bās, kā arī pasākumu organizēšanas un pro-
jektu vadības prasmes. Līga apguvusi līderī-
bas iemaņas, vairākus gadus vadot kultūras 
iestādes darbu, un viņai ir pieredze brīvprātī-
gā darba koordinēšanā. Piedalījusies dau-
dzu Eiropas Savienības finansētu projektu 
izstrādē un īstenošanā.

Lai darbs ar bērniem un jauniešiem būtu 
efektīvāks un tiktu nodrošināta pēctecība, 
turpmāk jaunatnes lietu speciālists strādās 
Aizkraukles Interešu izglītības centra (AIIC) 
kolektīvā tā direktores Zanes Romanovas va-
dībā. Kā iepriekš vēstīts, centrā iekārtota jau-
natnes lietu speciālista darba vieta, kā arī 
brīvā laika pavadīšanas telpa jauniešiem.

“Ļoti ceram, ka kopīgi ar jauniešiem varēsim 
turpināt aizsākto projektu īstenošanu un turpi-
nāsies arī nesen dibinātās Jauniešu domes 
darbs. Jauniešu dome salīdzinoši īsā laikā pa-
guvusi sevi pierādīt un pārliecinoši paust savu 
redzējumu par jauniešu vajadzībām mūsu no-

vadā. Aktīvo jauniešu mums ir daudz un ide-
ju, kā attīstīt Aizkraukli par jauniešiem drau-
dzīgu novadu – vēl vairāk. Jaunatnes lietu 
speciālista uzdevums ir kļūt par viņu nefor-
mālo līderi, iedvesmotāju un padomdevēju. 
Vēlu Līgai izdošanos!” teic AIIC vadītāja Zane 
Romanova.  

Darbu pašvaldībā uzsākusi jaunatnes 
lietu speciāliste

Šī gada 3. jūlijā Aizkraukles novada pašvaldība parakstīja lī-
gumu par projekta “Vietējās sabiedrības veselības veici-

nāšanas un slimību profilakses pasākumi Aizkraukles novadā”  
Nr. 9.2.4.2/16/I/023 turpmāko īstenošanu no 2020. līdz 2023. gadam.

Ņemot vērā valstī esošo situāciju, aktīva projekta darbība tiks 
atsākta no 2021. gada. Šajā gadā būs  pieejamas āra vingroša-
nas nodarbības, atvērtie sporta vakari Aizkraukles Sporta centrā, 
nodarbības skolēniem rudens brīvlaikā, kā arī nodarbības grūt-
niecēm un topošajiem tēviem.

Projekta īstenošanas periodā līdz 2023. gadam tiks piedāvā-
tas jaunas aktivitātes:

* atvērtie sporta vakari Sporta centrā instruktora vadībā (zie-
mas periodā);

* psiholoģiskā atbalsta grupas nodarbības;
* brīvā peldēšana baseinā un ūdens aerobika;
* pilnvērtīga dzīve kustoties vecumā no 54+;
* atvērtās tenisa nodarbības.
Un tiks turpinātās arī iepriekš uzsāktās aktivitātes, kas jau ie-

guvušas iedzīvotāju atsaucību:
* bērna emocionālā audzināšana;
* nodarbības “Kā sadzīvot ar pusaudzi?”;
* kustību un mākslas terapija;
* ielu spēles;
* velomaratons;
* nodarbības “Skriesim kopā”;
* āra vingrošanas nodarbības instruktora vadībā (vasarā);
* jauniešu pārgājiens;
* radošās darbnīcas bērniem;
* vasaras aktīvās atpūtas un sporta nodarbības bērniem;
* nodarbības “Veselīgs un garšīgs skolēnu brīvlaiks”;
* projekts “Nav citas ieiešanas nākotnē kā caur bērniem” – no-

darbības grūtniecēm un topošajiem tēviem.
Plašāka informācija: Valērija Noreika, e-pasts: valerija.noreika@ 

aizkraukle.lv; tālr. 64901034.

Veselības projekts turpinās
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Pēc seguma rekonstrukcijas un apgaismojuma ierīkošanas ceļš būs izmantojams gan nesteidzīgām va-
kara pastaigām, gan aktīvai atpūtai.                                                                                                 Foto: K. Ieviņš

Ūdenszāļu izpļaušana ir dīķa sakopšanas pirmais posms, tam sekos 
dīķa gultnes tīrīšana.                                                            Foto: K. Ieviņš

Stadiona iela pārtop  
mūsdienīgā gājēju ceļā

Iztīrīts pilsētas dīķis

Ierīkoti jauni soliņi

Stadiona ielas gājēju ceļš, kas stiepjas para-
lēli Daugavai no pilsētas kultūras nama 

līdz pat sporta stadionam, ir iemīļota pastaigu 
vieta gan ģimenēm ar bērniem, gan suņu saim-
niekiem un aktīvās atpūtas cienītājiem. Lai tas 
būtu gājējiem un velosipēdistiem droši izmanto-
jams arī diennakts tumšajā laikā, jūlija sākumā 
celiņam uzsākta apgaismojuma ierīkošana. 

Tiek izbūvēta visa nepieciešamā infrastruktū-
ra apgaismojuma līnijas izveidošanai, tai skaitā 
laternu stabi, elektrības pievadi u. c. Izgaismo-
šanai izmantos energoefektīvas LED spuldzes, 
kā arī tehnoloģiju, kas ļaus samazināt gaismas 
spilgtumu nakts stundās, kad šajā vietā ir vis-
mazāk cilvēku. Līdz ar to tiks samazināts elek-
troenerģijas patēriņš. 

Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektors 
Kaspars Sniedzītis stāsta, ka šobrīd pieejamais 
budžets ļauj izveidot apgaismes līniju līdz stadio-
nam, un to plānots pabeigt līdz augusta sāku-
mam. Nākotnē līnija varētu turpināties gar stadio-
nu un tālāk gar krastmalu. Līdz ar apgaismojuma 
ieviešanu paredzams, ka gājēju celiņu intensīvāk 

izmantos arī ziemas periodā. Tāpēc pašvaldībā 
plānots ieguldīt papildu resursus tā uzturēšanai. 

Jau ziņots, ka Aizkraukles novada pašvaldība 
ir ieguvusi finansējumu vairāku desmitu video 
kameru izvietošanai pilsētā, tostarp arī Stadio-
na ielas apkārtnē. Līdz ar apgaismojuma ierīko-
šanu tas sniegs vēl papildu drošības sajūtu ie-
dzīvotājiem, veidojot to par pilsētnieku atpūtai 
piemērotu vidi.  

Stadiona ielas sakārtošana ir viens no pērn 
izstrādātā Daugavas piekrastes attīstības plāna 
īstenošanas posmiem. Tāpēc šobrīd notiek arī 
plānošanas process paša gājēju celiņa rekons-
trukcijai. “Kopā ar speciālistiem meklējam pie-
mērotākos risinājumus, un plānojam to paveikt 
vēl šoruden. Gājēju ceļš būs klāts ar gludu as-
faltu, līdz ar to ērts gan iešanai, gan aktīvākai 
atpūtai. Esam iecerējuši pārbūvēt arī kāpnes 
gājēju ceļa galā, kas ved uz Draudzības krast-
malu. Kāpņu vietā veidosim lēzenu, bruģētu kri-
tumu jeb nobrauktuvi, lai to varētu izmantot ve-
losipēdisti un jaunās ģimenes ar bērnu rati-
ņiem,” skaidro K. Sniedzītis. 

Stadiona ielā plānotie 
darbi turpina aizsākto 

Daugavas krastmalas sakop-
šanu, kas aizsākti jau šopava-
sar. To mērķis ir veidot pievilcī-
gu Daugavas krasta ainavu, kā 
arī izveidot atpūtai un aktīvai 
brīvā laika pavadīšanai piemē-
rotu vidi visām paaudzēm. 

Vizuāli pievilcīgāka krastma-
la izskatīsies arī pēc kultūras 
nama kāpņu atjaunošanas, kas 
ved no kultūras nama ēkas uz 
Daugavas pusi. Kāpnes bija 
sliktā stāvoklī ar izdrupušiem 
pakāpieniem, tie apdraudēja 
gājēju drošību. Kultūras namā 
izvietota Dzimtsarakstu noda-
ļa, kurā notiek kāzu ceremo-
nijas. Jaunlaulātie ar viesiem 
nereti izmanto šīs kāpnes ko-
pīgām fotogrāfijām, tāpēc to 
atjaunošana ir vitāli svarīga. 
Turklāt augusta sākumā pie 
kultūras nama noritēs augsta 
līmeņa sacensības ūdensmoto-
sportā – Eiropas čempionāta 
posms ātrumlaivām. 

Pārbūvēs kāpnes pie kultūras nama

Dīķis iepretim mūzikas 
skolai vienmēr bijis no-

zīmīgs Aizkraukles pilsētas cen­
tra ainavas elements. Bet kopš 
tajā ir izvietota uzņēmēja Anda 
Egles pilsētas piecdesmitga-
dei dāvinātā strūklaka, tas kļu-
vis par vienu no Aizkraukles 
simboliem. Lai uzturētu dīķa 
vizuālo pievilcību un atjaunotu 
tā lietus notekūdeņu nosēdba-
seina funkciju, šonedēļ veikts 
dīķa tīrīšanas darbu pirmais 
posms.

Aizkraukles novada pašval-
dības izpilddirektors Kaspars 
Sniedzītis stāsta, ka izpļautas 
gar dīķa krastmalu augošās 
niedres un pēc izžūšanas tās 
tiks aizvestas prom. Vienlaikus 
šo darbu veicējam dots uzde-
vums novērtēt kopējo situāciju 
dīķī, kā arī apsekot dīķa gultni, 
lai plānotu tālāko tīrīšanas dar-
bu etapu – gultnes dūņu likvi-
dēšanu, kuru varētu uzsākt nā­
kamvasar. Paredzams, ka, lai 
dīķa krastu aizaugšana ar nied­
rēm turpmāk notiktu lēnāk, šos 

darbus nāksies atkārtot vairā-
kus gadus pēc kārtas līdz pat 
trīs gadu ilgā periodā. 

Dīķa tīrīšanas darbi tika uzti-
cēti uzņēmumam, kura rīcībā 
bija to veikšanai nepieciešamā 
tehnika – amfībija ūdenszāļu iz­
pļaušanai. Ūdenszāles tika iz-
celtas no ūdens un novietotas 
teritorijā iepretim Aizkraukles In­
terešu izglītības centram, ne-
traucējot iedzīvotāju pārvieto-
šanos dīķa apkārtnē. Kā minēts, 
pēc izžūšanas tās aizvedīs prom 
no pilsētas. 

K. Sniedzītis atzīmē, ka šā-
dai dīķa “ģenerāltīrīšanai” bija 
pienācis pēdējais brīdis. Līdz-
šinējie ikgadējie apkopes dar-
bi, kas veikti no krasta ar ne-
specializētu, nemehanizētu teh­
niku, ļāva nedaudz uzlabot dī-
ķa vizuālo izskatu, bet neap- 
turēja dīķa aizaugšanu. “Izpļau- 
jot krastmalas un pēcāk arī iz-
tīrot ūdenstilpnes gultni, šī prob-
lēma būs atrisināta uz gadiem 
desmit,” prognozē izpilddirek-
tors. 

Rūpējoties par aizkrauk-
liešu dzīves vides kvali-

tāti, pašvaldība vairākās vie-
tās pilsētā un arī Aizkraukles 
pagastā ierīkojusi jaunus soli-
ņus.

Aizkraukles novada pašval-
dības izpilddirektors Kaspars 
Sniedzītis stāsta, ka jauni soli-
ņi novietoti pie birztalas Bērzu 
ielā, kā arī gājēju celiņa malās, 
kas gar Daugavas krastu ved 
no Aizkraukles kultūras nama 
līdz stadionam. Tāpat nomai-
nīts savu laiku nokalpojušais 
galda un soliņu komplekts, divi 
jauni soliņi uzstādīti pludmalē 
pie “Kapteiņa krodziņa”. 

Arī Aizkraukles pagastā, Dau-
gavas ielejas dabas parka at-
pūtas vietā uzstādīts jauns so-
la un galda komplekts līdzšinē-
jā galda vietā. Tā iegādei un 
ierīkošanai tērēti biedrības “Dau-
gavas savienība” projekta, ku-
ra mērķi saistīti ar Daugavas 
baseina un ielejas ilgtspējīgas 

attīstības veicināšanu, līdzekļi. 
Savukārt otrs soliņš Daugavas 
dabas parka atpūtas vietās tiks 
nomainīts jūlijā. 

Soliņus ar laiku paredzēts 
ierīkot arī laukumā pie Aizkrauk-
les mūzikas skolas un autobusu 
pieturā Spīdolas ielā. 

Tikko jaunie soliņi novietoti, 
taču vienu no tiem jau “iesvētī-
juši” vandāļi. Tāpat arī viens no 
pagasta teritorijas atpūtas vie-
tās esošajiem soliņu komplek-
tiem ir nozagts. Par šiem gadī-
jumiem pašvaldība ir vērsusies 
Valsts policijā un aicina atsauk-
ties aculieciniekus. 

Lūdzam Aizkraukles iedzīvo-
tājus būs saudzīgiem, ar pietāti 
un cieņu izturoties pret pilsētas 
vidi un ieguldījumu tās sakār-
tošanā. Tāpat lūdzam būt vērī-
giem – ja redzat, ka tiek bojāti 
soliņi vai citi objekti pilsētas ie-
lās, ziņojiet! Pilsētas skaistumu 
veidojam visi kopā, un visi kopā 
būsim modri, to saudzējot!

Kāpņu pārbūvi plānots pabeigt līdz ātrumlaivu sacensībām un novada 
svētkiem, kas norisināsies otrās augusta nedēļas izskaņā. 

Foto: L.Galino

Diemžēl viens no uzstādītajiem sola un galda komplektiem jau ir no-
zagts. Pašvaldība vērsusies policijā un lūdz atsaukties aculieciniekus.

Foto: A. Upīts
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Skolas piebūves gaita rit atbilstoši plānotajam darbu grafikam; tās nodošana ekspluatācijā paredzēta 
šoruden.                                                                                                                                                Foto: L.Galino

Aizkraukles ainavu papildinās 
dabiskās pļavas

Vidusskolas skolēni turpmāk mācīsies 
divās ēkās

Parki un cita veida zaļās 
zonas ir neatņemama ik-

vienas pilsētas sastāvdaļa, jo, 
arī dzīvojot blīvi apdzīvotās vie-
tās, cilvēki labprāt uzturas ie-
spējami tuvāk dabai. Dabā cil-
vēki atpūšas, sajūt mieru un at-
gūst spēkus. Lai padarītu Aiz-
kraukles ainavu daudzveidī- 
gāku, vairākās vietās, kas at-
rodas nostāk no pilsētas cen-
tra, nolemts veidot tā dēvētās 
dabiskās pļavas.

Dabiskās pļavas veidojas, ne­
pļaujot tās tik bieži kā parasto 
zālāju, bet gan, ļaujot tajā eso-
šajiem augiem augt līdz pat 
jūlija vidum. Šajā laikā augu 
sugām, kuras izplatās ar sēk-
lām, sēklas ir ienākušās un ir 
iespējams nodrošināt, lai tās no 
zālāja neiznīktu. Pēc sēklu ie-
nākšanās gan pļava ir jāappļauj, 
jo pretējā gadījumā rodas lab-
vēlīgi apstākļi augsto graudzā-
ļu augšanai. Tad tās kļūst kon-

kurētspējīgākas un nomāc pā-
rējos augus.

Dabiskās pļavas jau šogad 
tiek veidotas teritorijās pie pils-
kalna, pie “Kapteiņa krodziņa” 
kreisā pusē aiz “Kalna Ziedu” 
muzeja, kā arī aiz Pļaviņu HES 
pa labi pirms vasarnīcu rajona. 
Aizkraukles iedzīvotāji tiek ai-
cināti neraizēties, domājot, ka 
šīs vietas ir aizmirstas un ne-
tiek koptas. 

“Mūsdienīga pilsētvide iekļauj 

ne tikai apbūvi un ceļu infra-
struktūru, bet arī teritorijas, ku-
rās iespējams baudīt dabas 
skaistumu. Dabiskajās pļavās 
ir lielāka augu daudzveidība, 
un tās īpaši priecēs tos pilsētas 
iedzīvotājus, kuriem nav iespē-
ju doties uz lauku īpašumiem. 
Un, lai gan dabisko zālāju ap-
saimniekošanai jāseko līdzi tik-
pat rūpīgi, cik pļaušanas dar-
biem pilsētas centra parkos un 
iekšpagalmos, mazāks pļauša-

nas darbu apjoms ļaus ietaupīt 
arī finanšu līdzekļus pašvaldī-
bas budžetā,” skaidro Aizkrauk-
les novada pašvaldības izpild-
direktors Kaspars Sniedzītis. 

Uzziņa
Dabiskās pļavas ir zālāji, kuri 
veidojušies spontāni regulā-
ras pļaušanas ietekmē.
Kāpēc dabiskos zālājus ir 
svarīgi saglabāt? 
* tie ir mūsu kultūras manto-

juma daļa;
* tiem ir liela loma tautas zinību 

un tradīciju saglabāšanā;
* tie ir skaistuma un iedvesmas 

avots. 
Avots:  

Latvijas Dabas fonds

Aizkraukles novada vidus­
skola jauno mācību ga-

du sagaidīs ar lielām pārmai-
ņām. Tās skars gan skolēnu 
izvietojumu pa mācību ēkām, 
gan arī pakāpenisku skolas pie­
būves telpu apgūšanu ēkai Drau-
dzības krastmalā 5. 

Kopš vasaras sākuma jau ir 
uzsākti mācību telpu sagatavo­
šanas darbi un aprīkojuma pār­
vietošana no bijušās sākum-
skolas ēkas Rūpniecības ielā 
10 uz Draudzības krastmalu 5, 
kur turpmāk mācīsies vidus-
skolas 1. – 4. klašu skolēni. 
Savukārt 5. – 9. klašu skolēni, 
kas apgūst mazākumtautības 
programmu un līdz šim mācījās 
Draudzības krastmalas ēkā, mā­
cības turpinās Lāčplēša ielā 21. 

Aizkraukles novada domes 
deputāti apstiprināja turpmākā 
mācību procesa organizēšanu 
divās ēkās līdzšinējo trīs ēku 

vietā no š.g. 1. septembra. Ve-
cāki par to tiks informēti ar in-
terneta vietnes “E-klase” starp-
niecību. 

Jāatgādina, ka bijušās sā-
kumskolas ēka Rūpniecības 
ielā atrodas pilsētas rūpniecis-
kajā zonā, kas nav piemērota 
vieta šāda veida izglītības ies-
tādei. Lai būtu iespējams pār-
vietot visas sākumskolas kla-
ses uz skolas ēku Draudzības 
krastmalā, pašvaldība rada ie-
spēju, piesaistot ārējo finansē-
jumu, izveidot piebūvi un pa-
plašināt skolēnu vajadzībām 
pieejamo platību.  

Pašvaldībai piederošās ēkas 
Rūpniecības ielā 10 izmanto-
šanai rasts cits risinājums, do-
dot iespēju tajā pulcēties no-
vada pašdarbības kolektī-
viem. 

Detalizētāka informācija par 
to izklāstīta blakus rakstā. 

Šī gada rudenī tiek plānots 
pārcelt Aizkraukles novada 

vidusskolas mācību procesu, kurš no-
tiek ēkā Rūpniecības ielā 10, uz ēku 
Draudzības krastmalā. Līdz ar to 
Aizkraukles novada kultūras nams 
lūdza pašvaldību rast iespēju daļēji 
izmantot šo ēku Aizkraukles novada 
kultūras nama amatiermākslas ko-
lektīvu darbības nodrošināšanai.

Šobrīd Aizkraukles novada kultū-
ras nama ēkā Spīdolas ielā 2 darbī-
bu veic 16 amatiermākslas kolektīvi: 
8 deju kolektīvi, trīs vokālie ansam-
bļi, Tautas teātris, vokālā grupa, fol-
kloras kopa un divi kori. Mēģināju-
mu procesam var izmantot tikai čet-
ras telpas – lielo zāli, deju zāli, ka-
merzāli un lielo grimmētavu. Šīs 
pašas telpas tiek izmantotas arī pa-
sākumiem un iznomātas informatī-
vām, privātām un publiskām nori-
sēm. Telpu grafiks ir ļoti noslogots. 
Kolektīvos darbojas ap 350 dalīb-
nieku, tērpu un rekvizītu uzglabāša-
nai ir pieejamas četras mazas nolik-
tavas. Kolektīvu dalībniekiem nav 
atsevišķas ģērbtuves. Dejotāji saga-
tavojas mēģinājumiem vestibilā, kas 
ir publiski pieejama telpa ikvienam 
apmeklētājam. 

Ēkā Rūpniecības ielā 10 ir divas 
zāles, kuras varētu izmantot mēģi-
nājumu procesam, kā arī būtu ie-
spējams iekārtot ģērbtuves un tērpu 
noliktavas, kas nodrošinātu amatier-
mākslas kolektīvu mēģinājumu pro-
cesa efektivitāti un nodrošinātu māk­
slinieciskās kvalitātes paaugstinā-
šanu. Savukārt ēkā Spīdolas ielā 2 
samazinātos noslodze un būtu ie-
spēja organizēt vairāk pasākumu dar-
ba dienu vakaros un piesaistīt vairāk 
nomnieku. Arī ēka Rūpniecības ielā 
10 nebūtu atstāta bez uzraudzības 
un netiktu pakļauta postīšanas ris-
kam. 

Ir izpētīta situācija un  izvērtēti ris-
ki un ieguvumi. 30. jūnija domes sē-
dē tika pieņemts lēmums nodot ēku 
Rūpniecības ielā 10 Aizkraukles no-
vada kultūras namam amatiermāk-
slas kolektīvu darbības nodrošinā-
šanai. Līdz 1. septembrim tiks veik-
ta telpu pielāgošana un, iespējams, 
jaunajā sezonā šajā ēkā mēģināju-
mu process notiks deju kolektīviem 
“Aizkrauklēni”, “Zeļļi”, ”Pēda”, “Radi” un 
“Jautrās vecmāmiņas”.

ANTA TEIVĀNE,
Aizkraukles novada  

kultūras nama direktore

Bijušajai sākumskolas 
ēkai jauns pielietojums

VID atsāk klātienes 
klientu apkalpošanu 

Aizkrauklē
Beidzoties valstī izsludinātajai ārkār-

tējai situācijai, Valsts ieņēmumu die-
nests (VID) pakāpeniski atsāk klientu ap-
kalpošanu klātienē. Kopš šī gada 10. jūnija 
klienti klātienē tiek apkalpoti VID Rīgas 
klientu apkalpošanas centrā, kopš 29. jūni-
ja – Liepājā, Ventspilī, Daugavpilī, Valmierā, 
Jēkabpilī, Jelgavā un Rēzeknē, no 6. jūlija 
VID konsultanti ir sastopami valsts un paš-
valdības vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā Bauskā, Tukumā un Aizkrauklē, Lāč­
plēša ielā 1 un no 9. jūlija – arī Smiltenē, 
Gulbenē, Valkā un Alūksnē. 

Šo klientu apkalpošanas centru darba 
laiks un kontaktinformācija ir pieejama por-
tāla www.latvija.lv sadaļā “Vienotie klientu 
apkalpošanas centri”.

Apmeklējot klientu apkalpošanas vie-
tas, lūdzam būt piesardzīgiem un atbildī-
giem, ievērot visus valstī joprojām noteik-
tos piesardzības pasākumus – ieturēt 2 
metru distanci no citiem cilvēkiem, dezin-
ficēt rokas, ievērot respiratoro higiēnu un 
citus nosacījumus savai un apkārtējo dro-
šībai. Aicinām atlikt VID konsultanta ap-
meklējumu, jūtot elpceļu slimības pazīmes, 
kā arī nenākt, ja noteikta pašizolācija, 
mājas karantīna vai stingrā izolācija.

Atgādinām, ka Liepājā, Ventspilī, Dau-
gavpilī, Valmierā, Jēkabpilī, Jelgavā un 
Rēzeknē pakalpojumi klātienē tiek sniegti 
tikai pēc iepriekšēja pieraksta, zvanot pa 
tālruni 67120005. Lai nebūtu jāpavada ilgs 
laiks rindā, aicinām iepriekš pierakstīties 
arī uz Rīgas klientu apkalpošanas centra 
apmeklējumu.  

Rūpējoties par klientu un iestādes dar-
binieku drošību, atgādinām, ka iedzīvotāji 
visus VID pakalpojumus var saņemt elek-
troniski VID Elektroniskajā deklarēšanas 
sistēmā. 

VID konsultācijas var saņemt, zvanot 
uz VID Konsultatīvo tālruni 67120000 vai 
uzdodot savu jautājumu rakstiski VID 
EDS sadaļā “Sarakste ar VID”. Svarīgi, ka, 
zvanot uz VID Konsultatīvo tālr. 67120000, 
ikviens var saņemt arī personificētu kon-
sultāciju, ja vien zvanot pieslēdzas VID 
EDS un nosauc tur redzamo kodu. 

Par VID klātienes pakalpojumu turpmā-
ko pieejamību informēsim VID tīmekļ-
vietnē www.vid.gov.lv un sociālajās plat-
formās. 

Informāciju sagatavoja: 
VID Sabiedrisko attiecību daļa,

tālr.: 67122668, 67122670
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Attālināto mācību kārtā var apgūt jaunas 
zināšanas

No 30. jūnija atklāta 
pieteikšanās attāli-

nāto mācību kārtai Eiropas 
Savienības (ES) fondu pieau-
gušo izglītības projektā “No-
darbināto personu profesionā-
lās kompetences pilnveide”, 
kuru īsteno Valsts izglītības 
attīstības aģentūra (VIAA). Ša-
jā kārtā strādājošajiem ir ie-
spēja izvēlēties no vairāk nekā 
200 izglītības programmām. 
Pieteikšanās mācībām notiek 
līdz 15. jūlijam, un šajā kārtā 
mācību process noritēs tikai 
attālināti. Mācību grupu kom-
plektēšana un mācības sāk-
sies 2020. gada jūlijā un au-
gustā.

Mācībām var pieteikties strā-
dājoši un pašnodarbināti iedzī-
votāji vecumā no 25 gadiem 
līdz neierobežotam vecumam, 
tostarp jaunie vecāki bērna kop-
šanas atvaļinājumā, saglabājot 
darba attiecības, un strādājoši 
pensionāri. 

Jaunas mācību 
iespējas

Attālināto mācību kārtā mā-
cības 11 tautsaimniecības no-
zarēs piedāvā 23 izglītības 
iestādes. Šajā kārtā izglītības 
programmu piedāvājums tiek 

paplašināts ar iepriekš nebiju-
šu iespēju izvēlēties kādu no 
interesējošām izglītības prog-
rammām arī studiju moduļa 
vai studiju kursa apguvei 
augstskolā vai koledžā.

Pieteikšanās 
Tāpat kā iepriekš, arī attāli-

nātām mācībām pieteikša-
nās norit tiešsaistē mā-
jaslapā www.macibaspieau-
gusajiem.lv, izmantojot latvija.lv 
autentifikāciju un e-pakalpoju-
mu jebkurā diennakts laikā. 

Mācību  
apmaksa

Lai motivētu strādājošos 
mācīties, projektā lielāko daļu 
mācību izmaksu sedz ES fon-
di un valsts, savukārt iedzīvo-
tājiem jānodrošina 10% līdz-
maksājums, kuru var apmak-
sāt arī darba devējs.

Maznodrošinātajiem un trū-
cīgajiem mācības ir bez mak-
sas, savukārt strādājošie ar in-
validitāti var pretendēt uz asis-
tenta vai surdotulka izmaksu 
kompensāciju mācību laikā.

Plašāka informācija par uz-
ņemšanas nosacījumiem, mā-

cību un atbalsta iespējām, ne-
pieciešamajiem digitālajiem rī-
kiem un programmatūru attāli-
nāto mācību kārtā, kā arī visu 
mācību saraksts ir publicēts 
projekta tīmekļa vietnē www.
macibaspieaugusajiem.lv.

Izmaiņas projekta 
nosacījumos

Svarīgi atzīmēt, ka ir apstip-
rināti grozījumi Ministru kabi-
neta noteikumos Nr. 474. Tie 
nosaka divas būtiskas izmai-
ņas:

• strādājošais projekta laikā 

mācīties varēs divas reizes 
(iepriekš bija tikai vienu reizi) 
neatkarīgi no pieteikšanās kār-
tu skaita;

• ja mācības uzsāktas un 
pārtrauktas, atkārtoti varēs 
pieteikties ne ātrāk kā 6 mēne-
šus pēc mācību pārtraukša-

nas dienas (iepriekš bija 12 
mēneši). Šis ierobežojums ne-
attiecas uz tiem strādājoša-
jiem, kuri mācībām pieteicās, 
bet mācības neuzsāka.

Mācībām klātienē 5. kārtā 
būs iespēja pieteikties augus-
tā.

Uzziņa
Kopš projekta uzsākšanas 2017. gadā noritējušas jau četras 
pieteikšanās kārtas, kurās mācības uzsākuši vairāk nekā 26 028 
strādājošo. No tiem vairāk nekā 22 000 izglītošanos jau pabeigu-
ši. 32% visu mācību dalībnieku ir vecumā no 45 gadiem, savukārt 
20% – vecumā virs 50 gadiem. 

Aizkraukles Pensionāru biedrības 
paziņojums

Cienījamie seniori!
Aicinām ekskursijā pa Sēliju šī gada 22. jūlijā. Pieteikšanās 

un sīkāka informācija 13. jūlijā no plkst. 8.00 Sociālajā centrā.
Aizkraukles pensionāru biedrības vārdā,

RUTA PLŪME

Šogad līgojām neierasti

Aizkraukles novada pašval-
dība šogad aicināja iedzī-

votājus ielīgot Jāņus, kopīgi vei-
dojot ziedu ugunskuru pilsētas 
centrālajā laukumā. 

Līdz ar “Covid-19” pandē-
mijas ieviestajiem ierobežoju-
miem šogad daudzas tradicio-
nālas norises notiek mazliet sa-
vādāk. Kopīgi līgot pie uguns­
kura pilskalnā nevarējām, bet 
kopības sajūtu pirmsjāņu laikā 
aizkrauklieši varēja sajust, 19. jū-

nijā izdziedot līgo dziesmas ar 
kapelu “Karikste” pie ziedu uguns-
kura. Visiem mums kopā izde-
vās iekurt ziedu liesmas gada 
īsākajai naktij par godu, klāt 
liekot arī katras saimnieces rū-
pes par izaudzētajiem ziediem. 

Liels paldies visiem, kuri pie-
dalījās svētku rotāšanā. Īpaši 
pateicamies Sociālā dienesta 
klubam “Vēlziedes”, kuras sa-
gādāja lielāko ziedu daudzumu. 
Pārsteidza dažādu ziedu sugu 

daudzveidība, kā arī laukumā 
“Vēlziedes” ieradās dziedot līgo 
dziesmas. Paldies arī “Austras 
biedrībai” un personīgi Signei 
Sniedzei, kura uz laukumu at-
nesa mazliet alternatīvākus 
ziedus – ziedošo magoņu liel-
formāta fotogrāfiju, kas lieliski 
papildināja svētku sajūtu. Ko-
pā mums izdevās! Paldies!

ANTA TEIVĀNE, 
Aizkraukles novada  

kultūras nama direktore

Folkloras kopa “Karikste”, izdziedot tradicionālās Līgo dziesmas, pasākuma dalībniekiem sagādāja svētku 
noskaņu.                                                                                                                                               Foto: K. Ieviņš

KAPU SVĒTKI  Aizkraukles pagasta kapsētā  

8. augustā plkst. 12.00.
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Ieeja vakara lielajā koncertā būs bez maksas; koncertā uzstāsies po-
pulāras latviešu grupas “Triānas parks” (attēlā – grupas soliste 
Agnese Rakovska) un “Very Cool People”.      Foto no grupas arhīva

Interese par pasākumu bija liela – cilvēki ieradās vērot, kas īsti ir zorb futbols un izmē-
ģināt to.                                                                                                   Foto: Valdis Zvirgzdiņš

Sācies minifutbola čempionāts

Sporta pasākumi jūlijā, augustā

Noslēdzies pirmais Aizkraukles kauss zorb  
futbolā jeb burbuļfutbolā

8. un 9. augustā –  
Aizkraukles novada svētki

Līdz ar pulcēšanās ierobežojumu atcelšanu 8.–9. augustā no-
vada iedzīvotāji un viesi ir aicināti baudīt Aizkraukles novada 
svētkus. Šogad programmā iekļautas dažādas norises visām 
paaudzēm – gan aktīvās atpūtas un izklaides, gan sporta un 
mākslas cienītājiem. 

8. AUGUSTĀ 
Katoļu baznīcā
9.00 Ekumēnisks dievkalpojums un Rīgas pareizticīgo kora 
“Blagovest” koncerts.
Pie pilsētas kultūras nama
12.00 Eiropas čempionāta ātrumlaivām atklāšana, vokālās 
grupas “Tikai tā” koncerts.
Stadiona ielā 
9.00 -15.00 Amatnieku produkcijas tirdziņš.
Pilsētas kultūras namā
12.30 Skrīveru mākslas studijas darbu izstādes atklāšana, 
radošās darbnīcas un atrakcijas.
Daugavā pie kultūras nama
Eiropas čempionāts ātrumlaivām, veltīts Lotāra Millera piemiņai.
Stadionā  
sporta spēles un atrakcijas.
Pilsētas dīķī  
ūdens atrakcijas.
Pie kultūras nama
20.00 – 24.00  grupu “Triānas parks” (attēlā) un “Very Cool 
People” koncerts; ieeja bez maksas.

9. AUGUSTĀ 
Daugavā pie kultūras nama
Eiropas čempionāts ātrumlaivām, noslēgums ap 16.00 kultūras 
namā.

Plašāka informācija sekos vietnē www.aizkraukle.lv.

Lai arī “Covid-19” pandēmijas laikā bi-
ja neskaidra vairāku jomu un pasāku-

mu nākotne, tajā skaitā arī sporta sacensī-
bu, ikgadējais Aizkraukles minifutbola čem-
pionāts notiks arī šogad. Čempioni tiks no-
skaidroti ierastajā posmu formātā, pirmais 
no tiem jau norisinājies 5. jūlijā, pārējie no-
tiks 19. jūlijā un 1. augustā. 

Paredzēts, ka katrā posmā komandas 
aizvadīs 2–3 spēles, katrai komandai ar 
katru tiekoties divas reizes. Paralēli futbo-
lam notiks dažādas aktivitātes, kurās būs 
iespējams laimēt balvas no turnīra atbalstītā-
jiem. Būs iespēja bez maksas izlēkāties 
piepūšamajās atrakcijās. Neizpaliks pār-
steigumi, kā arī laba mūzika, foto un video 
atskati.

Turnīra noslēgumā tiks kronēti šī gada 
čempioni, kas bez ceļojošā kausa saņems 
arī iespēju startēt Latvijas Futbola federāci-
jas rīkotājā minifutbola turnīrā un varēs 
cīnīties par valsts čempiona titulu. Pro-
tams, uzzināsim arī godalgoto vietu iegu-
vējus, individuāli spēcīgākos spēlētājus un 
korektāko komandu.

Turnīru rīko futbola klubs “Veina” sa-
darbībā ar Aizkraukles novada sporta cen-
tru. Turnīra galvenais tiesnesis – Arvis 
Upīts.

Turnīru atbalsta Aizkraukles novada paš-
valdība, Aizkraukles jauniešu dome, “ATTA 
PRINT”, alus darītava “Bursh” Veikals “Jards”, 
“LEC LEC”, veikals “Māja”, “Torņu ielas sal-
dumi”, veikals “Quattro”, “AK gardumi”, “Up Pro”, 

laikraksts “Staburags”, zorbfootball.lv!
Vairāk info: www.futbolsaizkraukle.mozello.lv, 

kā arī zvanot pa tālr. 28831819 vai rakstot 
e-pastā: arvis.upits@aizkraukle.lv.

Aizkraukles stadionā 27. jūnijā risi-
nājās vel nebijis pasākums – Aiz-

kraukles kauss zorb futbolā. Turnīram 
pieteicās piecas komandas no Aiz-
kraukles un tuvākajiem novadiem, ko-
mandu nosaukumi: "Prieka pēc", "Žigulisti", 
"Stafs", "Lūdzu, atdod bumbu", "NoNa-
mes". 

Paralēli turnīram notika dažādas ak-
tivitātes, kuru dalībnieki saņēma turnīra 
atbalstītāju balvas, kā arī bija iespēja 
bez maksas izmēģināt zorb futbolu, 
spēlējot vienam pret vienu, un izlēkāties 
piepūšamajās aktivitātēs. 

Svelmainajā dienā papildus spēkus 
komandām prasīja arī atrašanās zorb 
bumbās, kas pastiprināja ne tikai svel-
mi, bet arī cīņas sparu. Turnīrā triumfē-
ja komanda "Stafs", kas četrās spēlēs 
izcīnīja trīs uzvaras un vienu spēli nospē-
lēja ar neizšķirtu rezultātu. Tāda pati 
statistika arī komandai "Prieka pēc", ku-
rai nācās samierināties ar sudrabu, ti-
kai pateicoties negatīvākai zaudēto un 

gūto vārtu attiecībai. Komanda "Stafs" 
ieguva 15, bet "Prieka pēc" 12 punktus. 
Šīs komandas arī savstarpējā spēlē ne-
spēja noskaidrot uzvarētāju, spēli no-
slēdzot ar rezultātu 2:2. 

Bronzas medaļas ieguva komanda 
"NoNames", kas četrās spēlēs guva di-
vas uzvaras un divus zaudējumus. Par 
turnīra korektāko komandu kļuva "Lū-
dzu, atdod bumbu", kura bija turnīra 
vienīgā sieviešu komanda. 

Par šī savdabīgā turnīra rezultatīvā-
ko spēlētāju kļuva Aleksis Ļebedevs, 
kas izcēlās ar 8 vārtu guvumiem, otrajā 
vietā – Daniels Sincovs no komandas 
"Prieka pēc" ar 6 vārtiem, savukārt tre-
šajā vietā komandas "NoNames" bom-
bardieris Jānis Laiviņš ar piecu vārtu 
guvumiem četrās spēlēs. 

Turnīra organizators un galvenais 
tiesnesis Arvis Upīts stāsta: "Pirmkārt, 
liels paldies atbalstītājiem un palīgiem, 
kā arī komandām, kas piedalījās šajā 
turnīrā. Bijām solījuši, ka būs karsti un 

jautri – solījumu turējām! Pēc turnīra 
saņēmām uzslavas no dalībniekiem un 
apmeklētājiem, pat no tiem, kas sākot-
nēji uz šo ideju raudzījās skeptiski. In-
terese par šo pasākumu bija liela – cil-
vēki ieradās vērot, kas īsti ir zorb futbols 
un izmēģināt to, kā arī piedāvātās akti-
vitātes. Dienas garumā varēja vērot cil-
vēku smaidus, un tas arī bija tas, ko vēlē-
jāmies izdarīt – radīt prieku un jautrību”.

Turnīra draugi un atbalstītāji: Aiz­
kraukles novada pašvaldība, “ATTA 
PRINT”, alus darītava “Bursh”, veikals 
“Jards”, “LEC LEC”, veikals “Māja”, 
“Torņu ielas saldumi”, veikals “Quattro”, 
“AK gardumi”, “Up Pro”, laikraksts “Sta-
burags”, zorbfootball.lv!

Plašāka informācija pieejama http://
www.futbolsaizkraukle.mozello.lv vai so-
ciālo tīklu kontos "Futbols Aizkrauklē".



8. 2020. gada 11. jūlijs

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada domes laikraksts.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Materiālus sagatavoja Linda Galino, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E–pasts: info@aizkraukle.lv. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori.

Norisināsies ikgadējās Kalēju dienas
Vēstures un mākslas mu-

zejā “Kalna Ziedi” 25. jūli-
jā, Jēkabdienā jau piekto gadu 
norisināsies Kalēju dienas Aiz-
krauklē “Kalējs kala debesīs, 
Ogles bira Daugavā”. Tās tra-
dicionāli pulcēs kalēju amata 
meistarus no visas Latvijas. 
Apmeklētājiem būs iespēja ielū-
koties kalšanas procesā, kā arī 
baudīt Aizkraukles tautas māk­
slas kolektīvu priekšnesumus 
muzeja ābeļdārzā. Pasākuma 
laikā muzeja durvis būs atvēr-
tas ikvienam interesentam. 

Vakarā gaidīsim Jūs uz gran­
diozo dienas noslēguma kon-
certu kopā ar postfolkloras gru-
pu "Iļģi". Pēc koncerta ikvienam 
apmeklētājam būs iespēja vie-
noties kopīgā dejas solī kopā 
ar grupu "Iļģi" un novada dejo-
tājiem, izdejojot skaistākās de-
jas no latvju danču krātuves. 

Aicinām par ieejas biļetēm in-
teresēties savlaicīgi, jo to skaits, 
ievērojot epidemioloģiskās dro-
šības noteikumus, ir ierobežots. 

Pasākuma programma
•	 14.00 – 20.00 Latvijas Kalēju 

brālības meistaru darbnīcas 
muzeja dārzā – vides objek-
ta “Pilskalna pavards” veido-
šana, iespēja vērot kalēju dar-
bu un izkalt nelielus suvenīrus.

•	 14.00 Guntas Vēveres, Men-
dijas Leokes un Ineses Dem-
bovskas darbu izstādes “Trīs 
stihijas un vējš galvā” atklā-
šana un koncerts.

•	 14.30 – 17.00 Sietspiedes 
radošā darbnīca.

•	 20.00 Kalēju dienas noslē-
gums. Grupas “Iļģi” kon-
certs un latviskie danči 
kopā ar novada deju ko-

lektīvu dalībniekiem. 
Lūgums paņemt sedziņas, 

uz kā apsēsties. Par Jēkabdie-
nas gardumiem rūpēsies ka-
fejnīca “Green point”.

Biļetes uz noslēgumu nopēr­

kamas www.bilesuparadize.lv. 
Cenas: pieaugušajiem 5 eiro, 
pensionāriem, 3+ Ģimenes kar-
tes īpašniekiem un bērniem (līdz 
12 gadiem) 3 eiro. Pasākuma 
dienā biļešu cenas būs dārgākas. 

Ieeja “Kalna Ziedu” teritorijā 
no plkst. 19.00 tikai ar biļetēm.

Pasākumu atbalsta: 
Latvijas Kultūrkapitāla fonds, 

Zemgales kultūras programma, 
Latvijas Valsts meži.

Aizkraukles pludmales 
volejbols 2:2

pie “Kapteiņa krodziņa”

11. jūlijā  
no 10:30 līdz 17:00.


